
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla Ricerca  

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

 
LA RETTRICE 

 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con DR n.3689 
del 29 ottobre 2012 e ss.mm.i; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento di Sapienza Università di Roma 
emanato con DR n. n. 3430/2022 del 28.11.2022; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione europea dell’11 marzo 
2005 riguardante la Carta europea dei ricercatori e il codice di 
condotta per l’assunzione dei ricercatori (2005/251/CE) 

CONSIDERATA  la rilevanza del tema e i principali strumenti nazionali e 

internazionali in materia di integrità nella ricerca quali “Investigating 

Research Misconduct Allegations in International Collaborative 

Research Projects. A Practical Guide” (OECD Global Science 

Forum, 2009), “The Singapore Statement on Research Integrity” 

(2nd World Conference on Research Integrity, 21-24 July 2010), 

“Linee guida per l’integrità nella ricerca” del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (2015, revisione del 2019), la Recommendations for 

the Investigation of Research Misconduct by ENRIO (2019), e The 

European Code of Conduct for Research Integrity – Revised Edition 

2023, di ALLEA,  

CONSIDERATA l’esigenza di fornire un’adeguata consulenza tecnico-scientifica alla 

Rettrice in materia di integrità nella ricerca nonché una consulenza 

etica per l’analisi e la gestione di eventuali casi di condotta scorretta 

nella ricerca (Research Misconduct) così come descritta in 

letteratura scientifica e definita dalle principali norme, linee guida e 

strumenti internazionali sopra richiamati; 

 Decreto N. 3255/2023  Prot. n. 0120892 del 29/11/2023 - [UOR: UFFRICNA - Classif. I/13]



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATA  l’esigenza di elaborare uno strumento di orientamento in materia di 

integrità nella ricerca e linee guida etico-deontologiche di Sapienza 

coerenti con gli strumenti principali adottati a livello internazionale, 

nonché di sviluppare e realizzare presso l’Ateneo un piano di 

prevenzione delle condotte scorrette nella ricerca;     

VISTO  il DR 2476/2020 dell’8710/2020 che istituisce la Commissione per 

l’integrità della ricerca, i cui componenti sono in carica per tre anni, 

rinnovabili;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo della suddetta Commissione 

  

DECRETA 
Art.1  
1. La Commissione per l’Integrità nella Ricerca (in lingua inglese Sapienza Research 
Integrity Committee) risponde alle seguenti finalità: 
a) fornire consulenza tecnico-scientifica alla Rettrice sulle tematiche di propria 
competenza, compreso nei rapporti con organismi analoghi;  
b) elaborare documenti di orientamento e indirizzo, linee guida e pareri di carattere 
etico-deontologico in materia di integrità nella ricerca; 
c) proporre, per quanto di propria competenza, criteri, modalità e procedure per la 
valutazione e gestione delle criticità etiche emergenti negli ambiti di pertinenza 
dell’integrità nella ricerca;   
d) sviluppare un piano di formazione, aggiornamento, prevenzione e verifica delle 
condotte scorrette nella ricerca (Research Misconduct); 
e) fornire pareri di consulenza etica alla Rettrice per la gestione dei presunti casi di 
condotta scorretta nella ricerca che coinvolgano docenti, studenti, personale tecnico-
amministrativo, strutture o risorse di Sapienza; 
f) elaborare materiali didattici e documentazione specialistica e contribuire allo 
svolgimento di programmi di aggiornamento sui temi di propria competenza, nonché 
organizzare iniziative di divulgazione. 
 
Art. 2 
1. La Commissione per l’Integrità nella Ricerca (di seguito Commissione) è composta 
da membri in carica per tre anni rinnovabili, a decorrere dalla data del presente 
provvedimento, ed è composta come segue: 

1. Angela Santoni, Professoressa Emerita, Sapienza;  

2. Andrea Bixio, Professore Emerito, Sapienza; 

3. Cinzia Caporale, Coordinatrice Commissione per l’Etica e l’Integrità nella 

Ricerca CNR; 



 

 

 

 

Pag 3 

4. Sabino Cassese, Giudice Emerito Corte Costituzionale, Professore Emerito 

Scuola Normale Superiore di Pisa; 

5. Carlo Cellucci, professore Emerito, Sapienza; 

6. Gilberto Corbellini, professore di Storia della Medicina, Sapienza. 

7. Paolo Costantino, professore Emerito, Sapienza e Accademico dei Lincei;  

8. Luciano Maiani, professore Emerito, Sapienza e Accademico dei Lincei; 

9. Laura Palazzani, professoressa di Filosofia del Diritto Università LUMSA; 

10. Giovanni Rezza, già Direttore generale della Prevenzione Ministero della 

Salute, ISS.  

11. Maria Sabrina Sarto, Prorettrice alla Ricerca, Sapienza; 

2. La Commissione è presieduta e coordinata dalla Prof.ssa Angela Santoni. 
 
Art. 3 
1. La Commissione ha sede operativa presso l’Area Supporto alla Ricerca Sapienza, 
sita in piazzale Aldo Moro n. 5, che, in collaborazione con l’Ufficio della Rettrice, ne 
assicura il supporto tecnico-organizzativo e amministrativo nonché le risorse 
necessarie. 
2. I Componenti della Commissione operano a titolo gratuito.  
3. L’Ufficio della Rettrice provvede alla corresponsione delle eventuali spese di 
trasferta qualora si ravveda la necessità di riunioni in presenza. 
 
Art. 4 
1. La Commissione si riunisce in assemblea ordinaria preferibilimente in modalità 
telematica e si dota di un Regolamento interno che ne disciplina le attività e 
l’organizzazione dei lavori.  
2. Per lo studio di specifiche questioni, la Commissione può avvalersi del contributo 
a titolo gratuito di esperti ad acta, selezionati tra i docenti di Sapienza o esterni ad 
essa. 
3. Al fine di operare efficacemente, la Commissione può istituire al proprio interno 
appositi gruppi di lavoro tematici che possono riunirsi periodicamente anche per via 
telematica. 
 
 

LA RETTRICE 


		2023-11-30T17:06:22+0100
	ANTONELLA POLIMENI




